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Anotace: Tato bakalářská práce se zabývá návrhem zdviže s integrovaným

válečkovým dopravníkem. Obsahem teoretické části je popis

jednotlivých druhů zdviží, rozdělených dle typu mechanismu zdvihu
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zdviže, tedy válečkové trati, nůžkovému mechanismu, pohonu,

základovému rámu a oplocení.

Abstract: This bachelor thesis deals with design of lift with an integrated roller

conveyor. The content of the theoretical part is a description of the

individual types of lifts, divided by the type of the mechanism stroke

and the type of the drive. The construction part is devoted to the

design of important parts of the lift, namely the roller track, the

scissor mechanism, the drive, the base frame and the fencing.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce bylo zadáno firmou TMT spol. s.r.o. Chrudim (dále jen

TMT). Firma TMT se zabývá konstrukcí, výrobou a distribucí technologických dopravních

celků, distribucí zařízení pro technologickou a mezioperační dopravu sypkých a kusových

materiálů. Cílem této bakalářské práce je návrh zdviže s integrovaným válečkovým

dopravníkem pro transportní paletu na autosedačky.

V teoretické části bakalářské práce nejprve budu popisovat základní rozdělení zdviží

z hlediska druhu mechanismu zdvihu. Dále se budu věnovat rozdělení zdviží z hlediska typů

pohonů. Dostupných variant na trhu je nepřeberné množství, já se tedy budu snažit vybrat ty

hlavní z nich.

V konstrukční části se budu zabývat hlavními částmi zdviže, tedy válečkovou tratí,

nůžkovým mechanismem, základovým rámem, oplocením a pohonem. Oproti běžnému

hydraulickému pohonu zde bude navrhnut hydrostatický lineární aktuátor. Cílem je vytvoření

konstrukčního řešení ve 3D a vypracování 2D dokumentace v rozsahu koncepčního výkresu

sestavy. Celá konstrukce bude přizpůsobena s ohledem na technologii výroby v TMT.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Zdviž neboli zvedák je zařízení, které slouží ke zvedání kusových břemen do

požadované výšky. Zdviže můžeme dělit podle různých hledisek. Základní dělení je z

hlediska typu mechanismů zdvihu a typu pohonů. Právě na tyto dvě dělení se zaměřím

v této kapitole.

1.1 DRUHY MECHANISMŮ ZDVIHU

Obsahem této kapitoly bude dělení zdviže z hlediska typu mechanismu zdvihu.

Detailněji se zde tedy zaměřím na nůžkový zvedák, sloupový zvedák, pístový zvedák a

paralelogram.

1.1.1 NŮŽKOVÝ ZVEDÁK

Termín “nůžkový“ pochází z mechanické konfigurace, která je založena na

spojených skládacích podpěrách, které jsou uspořádány do tvaru, připomínající písmeno

“X“. Vertikální posuv plošiny se dosáhne aplikací síly na jednu z podpěr, což má za

následek rozšíření nůžkového mechanismu. Síla pro rozšíření nůžkového mechanismu

může být vyvolána hydraulicky, pneumaticky nebo mechanicky [1]. Nůžkový zvedák se

skládá ze spodního základového rámu, ramen, horní plošiny a pohonné jednotky. Výhodou

tohoto řešení je vysoký rozsah pracovní výšky (lze použít jednoduchý či vícelůžkový

mechanismus) a robustní konstrukce. Nůžkové zvedáky můžou být buď mobilní, umístěné

na podlahu nebo pod podlahu [2].

Obr. 1 Mobilní zvedák [2] Obr. 2 Zvedák umístěný na podlahu [2]
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Obr. 3 Zvedák umístěný pod podlahu [2]

1.1.2 SLOUPOVÝ ZVEDÁK

Sloupové zvedáky se nejčastěji používají v automobilovém průmyslu. Díky své

konstrukci mají vysokou nosnost, dlouhou životnost a kvalitní systém zdvihu. Většina

těchto zvedáků se kotví do země, nejlépe pomocí chemických kotev. Sloupové zvedáky

můžeme dělit na jednosloupové, dvousloupové a čtyřsloupové [3]. Tyto zvedáky mohou

být poháněny buď elektromechanicky nebo elektrohydraulicky. Maximální nosnost

jednosloupového zvedáku může být až 2,5 tuny, u čtyřsloupového až 8,5 tuny [4].

Obr. 4 Jednosloupový zvedák [4] Obr. 5 Dvousloupový zvedák [4]
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1.1.3 PÍSTOVÝ ZVEDÁK

Pístový zvedák se obvykle skládá ze zvedací jednotky (válec s pístem, hydraulický

agregát a ovládací skříň), ze zvedací/nosné konstrukce a instalační kazety nebo rámu.

Hlavní výhodou tohoto zvedáku je poměrně vysoká nosnost a úspora místa. Ovšem velkou

nevýhodou je, že se tyto zvedáky instalují do ocelových a vodotěsných kazet, které jsou

umístěny pod úrovní podlahy [5].

Obr. 6 Pístový zvedák [6]

1.1.4 PARALELOGRAM

Slovník cizích slov uvádí, že paralelogram je „dvojklikový typ čtyřkloubého

mechanismu, ve kterém se obě hlavní části otáčejí o plný úhel v souhlasném smyslu“ [7].

Většina paralelogramových zvedáků se skládá ze dvou ramp, které jsou spojeny nosnými

rameny pomocí rotačních vazeb. Tento typ zdvihu je poháněn elektrohydraulickou

pohonnou jednotkou. Nevýhodou je, že se tento systém při zdvihu pohybuje i horizontálně

[8].

Obr. 7 Paralelogram [9]
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1.2 DRUHY POHONŮ

Obsahem této kapitoly bude dělení zdviže z hlediska typu pohonu. Konkrétně se zde

zaměřím na pneumatický pohon, hydraulický pohon, hydrostatický lineární aktuátor,

lineární osu s pohybovým šroubem, lineární osu s řemenem, lineární osu s ozubeným

hřebenem a tlačné řetězy.

1.2.1 PNEUMATICKÝ

Pneumatický pohon lze využít v místech, kde je zaveden stlačený vzduch. Stlačený

vzduch dodává pístový kompresor. Výhodou tohoto pohonu je pružnost řízení, jelikož

vzduch je dobře stlačitelný [13]. Nejčastějším provedením je měchový pneumatický pohon,

u kterého stlačený vzduch nafukuje přímo měch. Měchový pohon je lehký a cenově

výhodný [11]. Další variantou pneumatického pohonu je pneumatický válec, který je

zobrazen na obr. 9.

Obr. 8 Zvedák s měchovým pneumatickým pohonem [12]

1.2.2 HYDRAULICKÝ

Jde o hydraulický systém, kde rotační čerpadlo poháněné elektromotorem dodává

tlakový olej hydromotoru, který předává kinetickou energii. Hydraulický převod je obvykle

plynule proměnný. Hydromotor je hydraulický válec, jehož píst koná přímočarý vratný

pohyb, působící na příslušný mechanismus [13].

Obr. 9 Pneumatický válec[32]
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Obr. 10 Zvedák s hydraulickým pohonem [14]

1.2.3 HYDROSTATICKÝ LINEÁRNÍ AKTUÁTOR

Hydrostatický lineární aktuátor je systém skládající se z oleodynamického válce,

který obsahuje všechny potřebné komponenty sloužící k jeho správné funkci. Pumpa (s

ozubením či radiálními písty), elektromotor (klasický či brushless), ventily a potřebný olej,

jsou integrované uvnitř každé jednotky. Pro aktivaci samotného systému je zapotřebí pouze

připojení elektromotoru k elektrické energii [15].

Obr.11 Hydrostatický lineární aktuátor [15]

1.2.4 LINEÁRNÍ OSA S POHYBOVÝM ŠROUBEM

Nejčastěji se můžeme setkat s kuličkovými šrouby. Jsou totiž efektivním

konstrukčním prvkem pohybových strojů, který slouží k převodu rotačního pohybu na

lineární (přímočarý). Výhodou kuličkových šroubů je vyšší účinnost a vyšší životnost než u

trapézových závitů [16].
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Obr. 12 Zvedák s pohybovým šroubem [17]

1.2.5 LINEÁRNÍ OSA S ŘEMENEM

Rozeznáváme tři druhy řemenů – ozubené, klínové a ploché. Ozubené řemeny

přenášejí krouticí moment záběrem zubu řemene do zubu řemenice. Ozubené řemeny se

vyrábí z neoprenu nebo z polyuretanu. U pohonu ozubenými řemeny nedochází k prokluzu

jako je to možné u pohonu s klínovými řemeny. Kroutící moment u pohonu klínovými

řemeny zajišťuje tření mezi drážkou klínové řemenice a klínovým řemenem. Výhodou


[…]


také přivařeny a tím vytvoří robustnější konstrukci. Pro připojení nůžkového mechanismu

jsou v jeho levé části přimontované domky na čepy, které jsou řešeny stejně jako u

válečkové trati. Na opačné straně jsou přivařené ploché plechy, po který se odvalují ložiska,

které jsou součástí nůžkového mechanismu. Pojezdovou dráhu lze korigovat polohovacím

šroubem a tím lze korigovat i výšku zdvihu. Součástí spodní části rámu jsou také čtyři

polohovací šrouby, které mají za úkol eliminovat nerovnost podlahy. Celá konstrukce bude

ukotvena do země. Výsledný model základového rámu je zobrazen na obr. 38.

Obr. 38 Základový rám

2.5 OPLOCENÍ

Oplocení tvoří jednoduché hliníkové profily, které jsou k sobě smontované. Mezi

hliníkové profily jsou namontované kryty ve formě tenkých plechů, které mají zabránit

živým či neživým částím vniknout do prostoru nůžkového mechanismu. Celá konstrukce je

ukotvená do země. Výsledný model ohrady je zobrazen na obr. 39.
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Obr. 39 Oplocení
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byl proveden návrh zdviže s integrovaným

válečkovým dopravníkem pro transportní paletu na autosedačky, zadaného firmou TMT

spol. s r.o. Chrudim. V teoretické části bylo provedeno rozdělení zdviží z hlediska

mechanismu zdvihu. Konkrétně jsem se zde zaměřil na nůžkový zvedák, sloupový zvedák,

pístový zvedák a paralelogram. Dále bylo provedeno rozdělení zdviží z hlediska druhu

pohonu. V tomto rozdělení jsem se detailněji zaměřil na pneumatický pohon, hydraulický

pohon, hydrostatický lineární aktuátor, lineární osu s pohyblivým šroubem, lineární osu

s řemenem, lineární osu s ozubeným hřebenem a tlačné řetězy.

V konstrukční části byl proveden rozbor hlavních částí zdviže, tedy válečkové tratě,

nůžkového mechanismu, základového rámu, pohonu a oplocení. U válečkové tratě jsem se

zaměřil na volbu válečků od německé firmy Interroll a následně provedl výpočet válečkové

tratě. U nůžkového mechanismu byl proveden výpočet sil ve vazbách jak v horní poloze,

tak v dolní poloze. Z výpočtu je zřejmé, že nůžkový mechanismu je nejvíce zatěžován

v dolní poloze. Na základě tohoto výpočtu byla provedena kontrola čepů ve vazbách a byl

proveden návrh pohonu. Jako pohon byl zvolen hydrostatický lineární aktuátor, který není

úplně běžným řešením tohoto mechanismu. Tento pohon má spoustu výhod, ale jednu

velkou nevýhodu a tou je cena. Celková konstrukce byla přizpůsobena s ohledem na

technologii výroby v TMT.

Součástí práce je jedna příloha: návrhový výkres sestavy. Tvorba 3D modelu a

návrhového výkresu sestavy byla provedena v CAD softwaru Creo Parametric. Z důvodu

případného komerčního využití si firma TMT nepřeje zveřejňovat podrobnější informace či

výrobní výkresy. Výsledný model zdviže s integrovaným válečkovým dopravníkem je

zobrazen na obr.40.
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Obr. 40 Zdviž s integrovaným válečkovým dopravníkem
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

mp [kg] Hmotnost břemene

k1 [-] Počet válečků pod břemenem

β [°] Sklon trati

e [m] Součinitel valivého tření

f [-] Součinitel čepového tření

r [m] Poloměr čepu v ložiskách

R [m] Poloměr válečku

D [m] Průměr válečku

mv [kg] Hmotnost rotujících částí válečku

kp [-] Počet poháněných válečků pod břemenem

µ [-] Součinitel smykového tření

n [-] Počet předmětů na trati

Zc [-] Celkový počet válečků

v [m.s-1] Dopravní rychlost

η [-] Účinnost řemenového převodu

g [m.s-2] Tíhové zrychlení

𝜔𝑣 [rad.s-1] Úhlová rychlost válečku

Q [N] Síla působící na mechanismus

mt [kg] Hmotnost válečkové trati

FAX [N] Síla působící na bod A v ose x

FAY [N] Síla působící na bod A v ose y

FBX [N] Síla působící na bod B v ose x

FBY [N] Síla působící na bod B v ose y

FCX [N] Síla působící na bod C v ose x

FCY [N] Síla působící na bod C v ose y

FDX [N] Síla působící na bod D v ose x

FDY [N] Síla působící na bod D v ose y

FEX [N] Síla působící na bod E v ose x

FEY [N] Síla působící na bod E v ose y

FHX [N] Síla působící na bod H v ose x

FHY [N] Síla působící na bod H v ose y
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FGX [N] Síla působící na bod G v ose x

FGY [N] Síla působící na bod G v ose y

Remin [MPa] Mez kluzu

Rm [MPa] Pevnost v tahu

E [MPa] Modul pružnosti

pD [MPa] Dovolený tlak ve stykových plochách

σDov [MPa] Dovolené napětí v ohybu

kv [-] Bezpečnostní součinitel

b [mm] Šířka uložení čepu

dA [mm] Průměr čepu ve vazbě A

Mo [N.mm] Ohybový moment

l [mm] Délka ramene ohybového momentu

σo [MPa] Napětí v ohybu

Wo [mm3] Modul průřezu v ohybu

dD [mm] Průměr čepu ve vazbě D

dE [mm] Průměr čepu ve vazbě E

τs [MPa] Napětí ve smyku

τDov [MPa] Dovolené napětí ve smyku

dG [mm] Průměr čepu ve vazbě G

a [mm] Tloušťka stěny ramene

L [m] Délka trati

tr [s] Doba rozběhu