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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Adam Bureš vypracoval bakalářskou práci na téma „Návrh zdviže

s integrovaným válečkovým dopravníkem“.

Jedná se o zadání konstrukční úlohy z praxe. Zadavatelem je firma TMT Chrudim s.r.o.

Student pracoval samostatně. Navrhovaná řešení aktivně konzultoval jak se zadavatelem

práce, tak s vedoucím práce. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti.

Student plně využil znalosti získané předchozím studiem a prokázal výborné schopnosti

práce se 3D cad SW. Práce je zpracována bez formálních chyb a nedostatků.

Zadavatel práce se rozhodl zařízení vyrobit. Tím je doložena vhodnost navrhovaného

řešení k realizaci. Ze strany zadavatele došlo k volbě typu pohonu lineárního hydromotoru

s integrovaným hydrogenerátorem. Kvůli zástavbě integrovaného pohonu musel být po

konzultaci se zadavatelem upraven výškový parametr dráhy. Zařízení lze upravit na pohon

s lineárním hydromotorem a externím agregátem a tím získat nižší zástavbu. Student

potvrdil své schopnosti a dovednosti v samostatné konstrukční činnosti.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - Výborně

V Praze, dne 14.6.2018 .......................................

Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce